
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 377/2017 SCCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Acará
Período: 26/10/2017 à 28/10/2017               - Quantidade: 2,5 
(duas e meia) diárias
Servidor: Reginaldo Cruz da Rocha Genu ,matrícula: 55589194/4, 
Coordenador de Núcleo.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde será realizada 
a precursora da Ordem de Serviço da PA-252, comunidade 
Guarumã.
Servidor: Carlos Alberto Silva Moraes , matrícula: 5795427/3 , 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao servidor.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 378/2017 SCCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Mojú
Período: 26/10/2017 à 28/10/2017               - Quantidade: 2,5 
(duas e meia) diárias
Servidor: Elivandro Henrique C. Barbosa ,matrícula: 5899889/2, 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde será realizada 
a precursora da Ordem de Serviço da PA-252, comunidade 
Castanhandeua.
Servidor: Deoclecio Borges Muller ,matrícula: 57235169/2 , 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao servidor.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 379/2017 SCCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Cametá e Mocajuba
Período: 25/10/2017 à 29/10/2017               - Quantidade: 4,5 
(quatro e meia) diárias
Servidor: Aminadábio da Silva ,matrícula: 5891765/3, Assessor.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde será realizada 
a entrega de títulos a Comunidade Quilombola e a precursora da 
inauguração da UIPP de Mocajuba
Servidor: Newton de Aragão Menezes ,matrícula: 54183744/3 , 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao servidor.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 380/2017 SCCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Castanhal
Período: 27/10/2017 - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidore: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado, matrícula: 
5933909/1 ,Assessor Especial III
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
realizar visita técnica para acompanhamento da obra de 
construção do Hospital Regional de Castanhal.
Servidor: Kayo Eduardo Batista da Silva, matrícula: 5934002/1, 
Assistente de Gabinete
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 242150

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 088/2017-NAC 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as 
servidoras deste Núcleo de Articulação e Cidadania-NAC, 
conforme discriminado abaixo.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57215580/5 Erika Torres de Azevedo 2016/2017 04/12/2017 a 
02/01/2018

5914204/3 Rosangela Teixeira Ruiz 2016/2017 04/12/2017 a 
02/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Núcleo de Articulação e Cidadania, 26 de outubro de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 242225

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 668/2017- GAB/PGE/ , DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando a nulidade da PORTARIA Nº 550/17, de 31.08.17, 
declarada por meio da PORTARIA Nº 667/17;
Considerando a determinação exarada pelo Exmº. Governador 
do Estado nos autos do Processo nº2015/164680, no exercício da 
competência que lhe conferem os incisos III e XX, e o parágrafo 
único do art. 135 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no art.199 da Lei Estadual nº 5.810/94;
Considerando a edição do Decreto Legislativo nº 06, de 27 de 
junho de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 14.07.07, 
autorizando a permuta entre imóvel do Estado e de particular, 
localizados no município de Conceição do Araguaia;
Considerando os fatos relatados no despacho de 21.07.17, 
nos autos do Processo nº2015/164680, que relacionam as 
divergências existentes entre dados constantes dos diversos 
documentos relativos ao imóvel rural denominado “Chácara Boa 
Esperança”;
Considerando as dúvidas pertinentes à avaliação dos imóveis e 
os critérios utilizados para a expedição dos respectivos laudos;
Considerando a necessidade de aferir todas as circunstâncias 
que permearam os procedimentos administrativos levados a 
termo, conclusivos acerca da viabilidade da permuta;
Considerando a indisponibilidade do interesse público e o dever 
de salvaguardar a observância da legalidade;
RESOLVO:
I – Instaurar Sindicância Investigativa com vistas a apurar fatos, 
circunstâncias e todas as ocorrências verifi cadas no processo nº 
2015/164680, que culminaram na edição do Decreto Legislativo 
nº 06, de 27 de junho de 2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 14.07.07, autorizativo de permuta entre imóvel do 
Estado e de particular;
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Sindicância:

Nome Id. 
Funcional Cargo Órgão de origem Função

Diego Castelo Branco 5902820 Procurador do Estado PGE Presidente
João da Mata Pereira 

Muniz 1015/1 Técnico em Gestão Publica SEAD Membro

Vânia Lúcia da Rocha 
Alves 5063272/3 Técnico em Gestão de Obras 

Públicas SEDOP Membro

III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
publicação, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94.

IV – A Sindicância Investigativa poderá ser convertida em 
punitiva, se atendidos os pressupostos legais.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 242097
PORTARIA Nº 667/2017- GAB/PGE/, 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o despacho do I. Presidente da Comissão de 
Sindicância Investigativa instaurada por meio da PORTARIA Nº 
550/17, de 31.08.17, que aponta o impedimento da participação 
de um dos membros da Comissão, haja vista a sua atuação no 
processo;
Considerando a nulidade do processo decorrente da participação, 
na Comissão Sindicante, de servidor impedido;
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 550/17, que instituiu 
a Comissão de Sindicância Investigativa para apuração 
das ocorrências verifi cadas no processo administrativo nº 
2015/164680, anulando todos os atos praticados pela Comissão;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 242095

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 674/2017-PGE.G., 26 
DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Sueny Maria Dos Santos Imbiriba, 
Auxiliar de Administração, Id. Funcional 446530/2, portadora do 
CPF n° 062.048.132-34, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.600,00 (hum mil e seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 600,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 300,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 241921

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 649/2017-PGE.G. 
BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 Nº 586/2017-PGE.G de 19.09.17 24.10 a 
07.11.17

Simone Santana Fernandes de Bastos 5112354/ 1 Nº 586/2017-PGE.G de 19.09.17 13.10 a 
10.11.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 241940
PORTARIA Nº 666/2017-PGE.G. 

BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Novo Período

Amadeu Chagas de Souza 5892369/2 Nº 616/2017-PGE.G de 03.10.17 13.11 a 12.12.17

Luiz Euclides de Carvalho 3154238/1 Nº 617/2017-PGE.G de 03.10.17 13.12.17 a 11.01.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 241944


